
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
■&.08.9i0S&}b d£LOO

r.MiHCK

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении Г омельского 
международного конгресса
«Инфекционные болезни,
микробиология и иммунология»

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, во 
исполнение пункта 2.3 приложения 2 к Плану деятельности Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь на 2023 год, с целью повышения 
качества оказания медицинской помощи населению Республики Беларусь 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 13-14 сентября 2023 г. Гомельский международный 
конгресс «Инфекционные болезни, микробиология и иммунология» под 
эгидой Международной общественной организации «Евро-Азиатское 
общество по инфекционным болезням» (далее -  конгресс) на базе 
учреждения образования «Гомельский государственный медицинский 
университет» (далее -  У О «ГомГМУ») в очном формате (с 
видеотрансляцией).

2. Определить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и проведению 

конгресса (далее -  оргкомитет) согласно приложению 1;
2.2. программу конгресса согласно приложению 2;
2.3. распределение мест для участия в конгрессе согласно 

приложению 3.
3. Ректору УО «ГомГМУ» Стоме И.О. совместно с оргкомитетом 

обеспечить организацию и проведение конгресса 13-14 сентября 2023 г.
4. Начальникам главных управлений по здравоохранению 

(здравоохранений) областных исполнительных комитетов, председателю 
комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного 
комитета, ректорам учреждений образования, осуществляющих 
подготовку специалистов с высшим медицинским образованием, первому 
проректору государственного учреждения образования «Белорусская



2

медицинская академия последипломного образования» (далее -  ГУ О 
«БелМАПО»), генеральному директору республиканского унитарного 
предприятия «Управляющая компания холдинга «Белфармпром», 
генеральному директору республиканского унитарного предприятия 
«Белмедпрепараты», руководителям государственных организаций, 
подчиненных Министерству здравоохранения, иным заинтересованным 
лицам принять меры по направлению (командированию) для участия в 
конгрессе заинтересованных врачей-специалистов: врачей-аллергологов- 
иммунологов, врачей-гастроэнтерологов, врачей-генетиков, врачей- 
гигиенистов, врачей-детских неврологов, врачей-инфекционистов, врачей 
клинической лабораторной диагностики, врачей-лаборантов, врачей- 
неврологов, врачей-педиатров, врачей-эпидемиологов в соответствии с 
приложениями 2 и 3 с оплатой командировочных расходов.

5. Признать участие в работе конгресса для лиц, командированных 
(направленных) в соответствии с настоящим приказом, как время 
совершенствования профессиональных знаний по специальности в 
количестве 8 часов для врачей-специалистов, в количестве 16 часов для 
докладчиков с выдачей соответствующего сертификата участника.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Первого заместителя Министра здравоохранения Кроткову Е.Н.

Министр Д.Л.Пиневич



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
± Ч , О?. 2023 №^с&620

СОСТАВ
организационного комитета по проведению 

Гомельского международного конгресса 
«Инфекционные болезни, микробиология и иммунология»

Горбич
Юрий Леонидович 
Стома
Игорь Олегович

заместитель Министра здравоохранения 
Республики Беларусь (председатель);
ректор У О «ГомГМУ», член Президиума 
Международной общественной организации 
«Евро-Азиатское общество по
инфекционным болезням» (сопредседатель);

Лобзин -  Президент Международной общественной
Юрий Владимирович организации «Евро-Азиатское общество по

инфекционным болезням», Президент 
Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Детский научно-клинический 
центр инфекционных болезней Федерального 
медико-биологического агентства» (далее -  
ФГБУ «Детский научно-клинический центр 
инфекционных болезней ФМБА»), 
(сопредседатель);

Карпов -  заведующий кафедрой инфекционных
Игорь Александрович болезней учреждения образования

«Белорусский государственный медицинский 
университет» (далее -  УО «БГМУ»), главный 
внештатный инфекционист Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
(сопредседатель);

Семенов -  заведующий кафедрой инфекционных
Валерий Михайлович болезней с курсом ФПК и ПК учреждения

образования «Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский 
университет» (далее -  УО «ВГМУ»), 
Председатель правления Научного общества



инфекционистов Республики Беларусь, член 
Президиума Международной общественной 
организации «Евро-Азиатское общество по 
инфекционным болезням», Заслуженный 
деятель науки Республики Беларусь 
(сопредседатель).



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

iH .oS .2023 № J.SLCK3

ПРОГРАММА
Гомельского международного конгресса 

«Инфекционные болезни, микробиология и иммунология» под эгидой 
Международной общественной организации «Евро-Азиатское общество

по инфекционным болезням»

Место проведения: учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет », г. Гомель, ул. Ланге, 5 
Дата проведения: 13-14 сентября 2023 г.
Подключение участников онлайн по адресу:
https ://medianorma. by /m/idm2023
Телефон для контактов +375 29 3083149 Галиновская Наталья Викторовна 
Регистрация очных участников: 13 и 14 сентября с 08:30 до 10:00

_______________________ 13 сентября 2023 г._______________________
Пленарное заседание

Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», актовый зал, 1 этаж 
Председатели заседания:
Горбич Юрий Леонидович, заместитель Министра здравоохранения 
Республики Беларусь, к.м.н., доцент;
Кильчевский Александр Владимирович, заместитель Председателя 
Президиума Национальной академии наук Беларуси (далее -  НАН Б), 
академик НАН Б, д.б.н., профессор;
Сопредседатели заседания:
Стома Игорь Олегович, ректор У О «ГомГМУ», член Президиума 
Международной общественной организации «Евро-Азиатское общество 
по инфекционным болезням», д.м.н., профессор;
Лобзин Юрий Владимирович, Заслуженный деятель науки Российской 
Федерации, Президент Международной общественной организации 
«Евро-Азиатское общество по инфекционным болезням», Президент 
ФГБУ «Детский научно-клинический центр инфекционных болезней 
ФМБА», главный внештатный специалист по инфекционным болезням у 
детей Министерства здравоохранения Российской Федерации, академик 
РАН, д.м.н., профессор;
Карпов Игорь Александрович, заведующий кафедрой инфекционных 
болезней УО «БГМУ», главный внештатный инфекционист 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь, член-



корреспондент Национальной академии наук Беларуси, д.м.н., профессор; 
Чуланов Владимир Петрович, заместитель директора по научной 
работе и инновационному развитию ФГБУ «Национальный медицинский 
исследовательский центр фтизиопульмонологии и инфекционных 
заболеваний» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
главный внештатный специалист по инфекционным болезням 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., 
профессор;
Семенов Валерий Михайлович, заведующий кафедрой инфекционных 
болезней с курсом ФПК и ПК У О «ВГМУ», Председатель правления 
Научного общества инфекционистов Республики Беларусь, член 
Президиума Международной общественной организации «Евро- 
Азиатское общество по инфекционным болезням», Заслуженный деятель 
науки Республики Беларусь, д.м.н., профессор
10:00-
10:15

Приветственные выступления
Горбич Юрий Леонидович, заместитель Министра 
здравоохранения Республики Беларусь, к.м.н., доцент;
Лобзин Юрий Владимирович, Заслуженный деятель науки 
Российской Федерации, Президент Международной 
общественной организации «Евро-Азиатское общество по 
инфекционным болезням», Президент ФГБУ «Детский научно
клинический центр инфекционных болезней ФМБА», главный 
внештатный специалист по инфекционным болезням у детей 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
академик РАН, д.м.н., профессор;
Кильчевский Александр Владимирович, заместитель 
Председателя Президиума НАН Б, академик НАН Б, д.б.н., 
профессор;
Стома Игорь Олегович, ректор У О «ГомГМУ», член 
Президиума Международной общественной организации 
«Евро-Азиатское общество по инфекционным болезням», 
д.м.н., профессор

10:15-
10:35

«Микробиота как средство терапии: от трансплантации 
фекальной микробиоты до микробных коктейлей»
Стома Игорь Олегович, ректор У О «ГомГМУ», член 
Президиума Международной общественной организации 
«Евро-Азиатское общество по инфекционным болезням», 
д.м.н., профессор, г. Гомель, Республика Беларусь

10:35-
10:55

«Вирусные гепатиты у детей»
Лобзин Юрий Владимирович, Заслуженный деятель науки 
Российской Федерации, Президент Международной



5

общественной организации «Евро-Азиатское общество по 
инфекционным болезням», Президент ФГБУ «Детский научно
клинический центр инфекционных болезней ФМБА», Главный 
внештатный специалист по инфекционным болезням у детей 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
академик РАН, д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, 
Российская Федерация

10:55-
11:15

«Иммунология COVID-19: уроки пандемии и последние 
достижения»
Тотолян Арег Артемович, директор ФБУН «Санкт- 
Петербургский научно-исследовательский институт 
эпидемиологии и микробиологии им. Пастера», академик РАН, 
д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, Российская Федерация

11:15-
11:35

«Эволюция инфекционных болезней: время и акценты» 
Карпов Игорь Александрович, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней У О «БГМУ», главный внештатный 
инфекционист Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь, член-корреспондент НАН Б, д.м.н., профессор, 
г. Минск, Республика Беларусь

11:35-
11:55

«Гепатит D -  на пути к излечению и элиминации»
Чуланов Владимир Петрович, заместитель директора по 
научной работе и инновационному развитию ФГБУ 
«Национальный медицинский исследовательский центр 
фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
главный внештатный специалист по инфекционным болезням 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., 
профессор, г. Москва, Российская Федерация

11:55-
12:15

«Время принятия микробиологических решений» 
Припутневич Татьяна Валерьевна, директор Института 
микробиологии, антимикробной терапии и эпидемиологии 
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр 
акушерства, гинекологии и перинатологии им. Академика В.И. 
Кулакова», член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор, 
г. Москва, Российская Федерация

12:15-
12:35

«Интерфероновый статус при респираторных вирусных 
инфекциях»
Свитич Оксана Анатольевна, директор ФГБНУ «Научно- 
исследовательский институт вакцин и сывороток им. И.И. 
Мечникова», член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор, 
г. Москва, Российская Федерация



6

12:35-
12:55

«Генетическое разнообразие вирусов SARS-Cov-2 в России от 
начала до конца пандемии»
Писарева Мария Михайловна, ведущий научный сотрудник 
лаборатории молекулярной вирусологии ФГБУ «Научно- 
исследовательский институт гриппа им. А.А. Смородинцева 
Министерства здравоохранения Российской Федерации», к.б.н., 
г. Санкт-Петербург, Российская Федерация

12:55-
13:05 Дискуссия

13:05-
13:30 Перерыв

13:30-
16:30

Секция 1 «Микробном: проблемы исследований и 
перспективы использования результатов»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», актовый зал, 
1 этаж
Председатели секции:
Стома Игорь Олегович, ректор У О «ГомГМУ», член 
Президиума Международной общественной организации 
«Евро-Азиатское общество по инфекционным болезням», 
д.м.н., профессор, г. Гомель, Республика Беларусь;
Голощапов Олег Валерьевич, заведующий отделением 
реанимации и интенсивной терапии № 3 Клиники «НИИ 
детской онкологии, гематологии и трансплантологии им. 
Р.М.Горбачевой» ФГБО УВО «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, к.м.н., г. Санкт-Петербург, Российская Федерация; 
Даниленко Валерий Николаевич, заведующий отделом 
генетических основ биотехнологии ФГБУН «Институт общей 
генетики им. Н.И. Вавилова» Российской академии наук, д.б.н., 
профессор, г. Москва, Российская Федерация

13:30-
13:50

«Микробном кишечника и системные инфекционные 
осложнения при множественной миеломе»
Чеботкевич Виталий Николаевич, руководитель Научно- 
исследовательской лаборатории бактериологии ФГБУ 
«Российский научно-исследовательский институт гематологии 
и трансфузиологии Федерального медико-биологического 
агентства», д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, Российская 
Федерация



7

13:50-
14:05

«Трансплантация биологических экосистем в клинической 
практике»
Голощапов Олег Валерьевич, заведующий отделением 
реанимации и интенсивной терапии № 3 Клиники «НИИ 
детской онкологии, гематологии и трансплантологии им. 
Р.М.Горбачевой» ФГБО УВО «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет имени академика 
И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, к.м.н., г. Санкт-Петербург, Российская Федерация

14:05-
14:20

«Микробном при циррозе печени: от теории к практике» 
Малаева Екатерина Геннадьевна, заведующий кафедрой 
внутренних болезней № 1 с курсами эндокринологии и 
гематологии УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент, г. Гомель, 
Республика Беларусь

14:20-
14:35

«Участие микробиома в патогенезе постинсультной боли» 
Усова Наталья Николаевна, заведующий кафедрой 
неврологии и нейрохирургии с курсами медицинской 
реабилитации, психиатрии, ФПКиП УО «ГомГМУ», к.м.н., 
доцент, г. Гомель, Республика Беларусь

14:35-
14:50

«Микробиота кишечника и хронические болезни печени у 
детей»
Никитин Артем Вячеславович, ведущий научный сотрудник 
отдела гастроэнтерологии Научно-исследовательского 
клинического института педиатрии и детской хирургии имени 
академика Ю.Е. Вельтищева ФГАОУ ВО «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет 
им. Н.И. Пирогова», к.м.н., г. Москва, Российская Федерация

14:50-
15:05

«Микробном кишечника человека: двуликий Янус -  
резервуар генов лекарственной устойчивости и 
патогенности, источник фармакологически активных 
ингредиентов» (лекция)
Даниленко Валерий Николаевич, заведующий отделом 
генетических основ биотехнологии ФГБУН «Институт общей 
генетики им. Н.И. Вавилова» Российской академии наук, д.б.н., 
профессор, г. Москва, Российская Федерация

15:05-
15:20

«Применение метатаксономического анализа кишечной 
микробиоты в онкогематологии»
Охремчук Екатерина Владимировна, научный сотрудник 
лаборатории «Центр аналитических и генно-инженерных 
исследований» ГНУ «Институт микробиологии НАН Б», 
г. Минск, Республика Беларусь



8

15:20-
15:35

«Микробиота кишечника при иммуносупрессивной 
терапии»
Усс Михаил Анатольевич, врач-гематолог гематологического 
отделения трансплантации костного мозга ГУ «Минский 
научно-практический центр хирургии, трансплантологии и 
гематологии», г. Минск, Республика Беларусь

15:35-
15:50

«Современные представления о микробиоте кишечника» 
Мирзажонова Донохон Баходировна, ведущий научный 
сотрудник Республиканского специализированного научно- 
практического медицинского центра эпидемиологии, 
микробиологии, инфекционных и паразитарных заболеваний, 
д.м.н., доцент, г. Ташкент, Республика Узбекистан

15:50-
16:05

«Резистом и микробном кишечника жителей г. Москвы в 
норме и при депрессивных расстройствах»
Ковтун Алексей Сергеевич, старший научный сотрудник 
лаборатории генетики микроорганизмов ФГБУН «Институт 
общей генетики им. Н.И. Вавилова» Российской академии 
наук, к.б.н., г. Москва, Российская Федерация

16:05-
16:20

«Микробном и пробиотики: будущее уже наступило, но не 
все это осознали»
Брухнов Алексей Викторович, медицинский советник 
компании Medalta International Zrt., г. Минск, Республика 
Беларусь

16:20-
16:30 Дискуссия

16:30-
17:00 Перерыв

17:00-
19:00

Секция 2 «Актуальные вопросы вирусных инфекций» 
секция, посвященная памяти доктора медицинских наук 
Красавцева Евгения Львовича
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», актовый зал, 1 
этаж
Председатели секции:
Жданов Константин Валерьевич, начальник кафедры и 
клиники инфекционных болезней (с курсом медицинской 
паразитологии и тропических заболеваний) ФГБВОУ ВО 
«Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» 
Министерства Обороны Российской Федерации, главный 
инфекционист Министерства обороны Российской Федерации, 
член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор, г. Санкт-



9

Петербург, Российская Федерация;
Данилов Дмитрий Евгеньевич, профессор кафедры 
инфекционных болезней УО «БГМУ», д.м.н., профессор, 
г. Минск, Республика Беларусь;
Цыркунов Владимир Максимович, заслуженный деятель 
науки Республики Беларусь, профессор кафедры 
инфекционных болезней учреждения образования 
«Гродненский государственный медицинский университет» 
(далее -  У О «ГрГМУ»), главный внештатный инфекционист 
Главного управления здравоохранения Гродненского 
облисполкома, д.м.н., профессор, г. Гродно, Республика 
Беларусь;
Жаворонок Сергей Владимирович, профессор кафедры 
инфекционных болезней УО «БГМУ», д.м.н., профессор, 
г. Минск, Республика Беларусь

17:00-
17:20

«Инфекционные болезни и искусственный интеллект» 
Жданов Константин Валерьевич, начальник кафедры и 
клиники инфекционных болезней (с курсом медицинской 
паразитологии и тропических заболеваний) ФГБВОУ ВО 
«Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» 
Министерства обороны Российской Федерации, член- 
корреспондент РАН, д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, 
Российская Федерация

17:20-
17:35

«Инфекционные болезни (концепция развития), 
организационная структура»
Цыркунов Владимир Максимович, профессор кафедры 
инфекционных болезней У О «ГрГМУ», Заслуженный деятель 
науки Республики Беларусь, д.м.н., профессор, г. Гродно, 
Республика Беларусь

17:35-
17:50

«ВГВ-инфекция: реалии и перспективы»
Данилов Дмитрий Евгеньевич, профессор кафедры 
инфекционных болезней УО «БГМУ», д.м.н., профессор, 
г. Минск, Республика Беларусь

17:50-
18:05

«Противовирусная терапия ОРВИ и гриппа»
Калюжин Олег Витальевич, профессор кафедры клинической 
иммунологии и аллергологии ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. 
И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский 
Университет)», д.м.н., профессор, г. Москва, Российская 
Федерация

18:05-
18:20

«Значение противовирусной терапии при респираторных 
инфекциях у детей: анализ клинико-лабораторного



10

наблюдения»
Савенкова Марина Сергеевна, профессор кафедры 
клинической функциональной диагностики в педиатрии 
ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н.И. Пирогова», д.м.н., 
г. Москва, Российская Федерация

18:20-
18:35

«Биомеханические свойства эритроцитов при 
респираторных патологиях и их связь с доминирующей 
микрофлорой кишечника пациентов после перенесенной 
коронавирусной инфекции»
Шафорост Александр Сергеевич, старший научный сотрудник 
научно-исследовательской лаборатории (далее -  НИЛ) 
У О «ГомГМУ», г. Гомель, Республика Беларусь

18:35-
18:50

«Подход к организации вакцинопрофилактики COVID-19» 
Корсак Екатерина Сергеевна, ассистент кафедры 
инфекционных болезней У О «ГомГМУ», г. Гомель, Республика 
Беларусь

18:50
19:00 Дискуссия

13:30-
16:30

Секция 3 «Вакцинопрофилактика»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», зал Совета 
университета, 7 этаж 
Председатели секции:
Костинов Михаил Петрович, заведующий кафедрой 
эпидемиологии и современных технологий вакцинации 
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава 
России (Сеченовский Университет), заведующий лабораторией 
вакцинопрофилактики и иммунотерапии аллергических 
заболеваний ФГБНУ «Научно-исследовательский институт 
вакцин и сывороток им. И.И. Мечникова», член-корреспондент 
РАН, д.м.н., профессор, г. Москва, Российская Федерация; 
Романова Оксана Николаевна, заведующий кафедрой 
детских инфекционных болезней У О «БГМУ», главный 
внештатный специалист Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь по детским инфекционным болезням, 
д.м.н., профессор, г. Минск, Республика Беларусь;
Харит Сусанна Михайловна, заведующий НИО 
профилактики инфекционных заболеваний ФГБУ «Детский 
научно-клинический центр инфекционных болезней ФМБА», 
д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, Российская Федерация



11

13:30-
13:45

«Конструирование мукозальных вакцин нового поколения 
с использованием бактерий»
Суворов Александр Николаевич, заведующий отделом 
молекулярной микробиологии ФГБНУ «Институт 
экспериментальной медицины», член-корреспондент РАН, 
д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, Российская Федерация

13:45-
14:00

«Иммунопрофилактика респираторных инфекций у 
взрослых и детей»
Харит Сусанна Михайловна, заведующий НИО 
профилактики инфекционных заболеваний ФГБУ «Детский 
научно-клинический центр инфекционных болезней ФМБА», 
д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, Российская Федерация

14:00-
14:15

«Мультисистемный воспалительный синдром в Республике 
Беларусь: современные подходы к лечению»
Романова Оксана Николаевна, заведующий кафедрой детских 
инфекционных болезней У О «БГМУ», главный внештатный 
специалист Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь по детским инфекционным болезням, д.м.н., 
профессор, г. Минск, Республика Беларусь

14:15-
14:30

«Эпидемиологическая эффективность вакцинации против 
COVID-19 в реальных условиях Республики Беларусь по 
результатам выборочного контролируемого когортного 
исследования»
Дронина Алина Михайловна, заместитель директора по 
научной работе ГУ «Республиканский научно-практический 
центр эпидемиологии и микробиологии» (далее -  РНПЦ 
эпидемиологии и микробиологии), к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

14:30-
14:45

«Военно-эпидемиологическое значение природно-очаговых и 
других инфекций и меры противодействия в условиях 
потенциальной угрозы заражения военнослужащих» 
Федорова Инна Владимировна, доцент кафедры 
эпидемиологии У О «БГМУ», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

14:45-
15:00

«Иммунотропные препараты как основа реабилитации и 
лечения острых вирусных инфекций»
Костинов Михаил Петрович, заведующий кафедрой 
эпидемиологии и современных технологий вакцинации 
ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава 
России (Сеченовский Университет)», заведующий 
лабораторией вакцинопрофилактики и иммунотерапии



12

аллергических заболеваний ФГБНУ «Научно- 
исследовательский институт вакцин и сывороток им. И.И. 
Мечникова», член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор, 
г. Москва, Российская Федерация

15:00-
15:20

«Коклюш -  забытая ли инфекция?»
Романова Оксана Николаевна, заведующий кафедрой 
детских инфекционных болезней У О «БГМУ», главный 
внештатный специалист Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь по детским инфекционным болезням, 
д.м.н., профессор, г. Минск, Республика Беларусь

15:20-
15:35

«Напряженность коллективного иммунитета к кори и 
краснухе в условиях иммунопрофилактики в ряде 
географических регионов»
Лаврентьева Ирина Николаевна, руководитель отдела 
вирусологии, ведущий научный сотрудник лаборатории 
экспериментальной вирусологии ФБУН «Санкт-Петербургский 
научно-исследовательский институт эпидемиологии и 
микробиологии им. Пастера», заслуженный работник 
здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., г. Санкт- 
Петербург, Российская Федерация

15:35-
15:55

«Инактивированная вакцина против коронавирусной 
инфекции на основе вирусного вектора NDV, 
экспресирующего полноразмерный S-белок»
Коровкин Сергей Анатольевич, заместитель генерального 
директора по научной работе ООО «ФИРН М», д.м.н., 
профессор, г. Москва, Российская Федерация

15:55-
16:15

«Место рекомбинантных интерферонов в медикаментозной 
профилактике высоко контагиозных инфекций» 
Малинникова Елена Юрьевна, заведующий кафедрой 
вирусологии ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия 
непрерывного профессионального образования» Минздрава 
России, д.м.н., профессор, г. Москва, Российская Федерация

16:15-
16:35

«Стратегии вакцинопрофилактики клещевого энцефалита» 
Ханенко Оксана Николаевна, доцент кафедры эпидемиологии 
и микробиологии ГУО «БелМАПО», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

16:35-
16:40 Дискуссия

16:40-
17:00 Перерыв



13

17:00-
19:25

Секция 4 «Лабораторная диагностика инфекционных и 
паразитарных болезней»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», зал Совета 
университета, 7 этаж 
Председатели секции:
Воропаев Евгений Викторович, проректор по научной работе 
УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент, г. Гомель, Республика Беларусь; 
Баранов Олег Юрьевич, академик-секретарь отделения 
биологических наук НАН Б, член-корреспондент НАН Б, д.б.н., 
доцент, г. Минск, Республика Беларусь

17:00-
17:20

«Послеоперационные рецидивы эхинококкоза. Как их 
избежать»
Козлов Сергей Сергеевич, профессор кафедры и клиники 
инфекционных болезней (с курсом медицинской паразитологии 
и тропических заболеваний) ФГБВОУ ВО «Военно
медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства 
обороны Российской Федерации, д.м.н., профессор, г. Санкт- 
Петербург, Российская Федерация

17:20-
17:35

«Нетаксономические подходы к метагенетическому анализу 
патосистем»
Баранов Олег Юрьевич, академик-секретарь отделения 
биологических наук НАН Б, член-корреспондент НАН Б, д.б.н., 
доцент, г. Минск, Республика Беларусь

17:35-
17:50

«Клиническое значение TTV инфекции»
Семенов Валерий Михайлович, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК У О «ВГМУ», 
Заслуженный деятель науки Республики Беларусь, д.м.н., 
профессор, г. Витебск, Республика Беларусь

17:50-
18:05

«Вклад Helicobacter pylori в структуру микробиома 
желудка»
Воропаев Евгений Викторович, проректор по научной работе 
УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент, г. Гомель, Республика Беларусь

18:05-
18:20

«Госпитальная пневмония с позиции микробиолога» 
Шевченко Наталья Ивановна, заведующий лабораторией 
клеточных технологий ГУ «Республиканский научно- 
практический центр радиационной медицины и экологии 
человека» (далее -  РНПЦ РМиЭЧ), к.м.н., доцент, г. Гомель, 
Республика Беларусь

18:20-
18:35

«Микробиологические аспекты раневого инфекционного 
процесса»



14

Ярец Юлия Игоревна, заведующий клинико-диагностической 
лабораторией РНПЦ РМиЭЧ, к.м.н., доцент, г. Гомель, 
Республика Беларусь

18:35-
18:50

«Использование различных методов диагностики TTV- 
инфекции в современной лабораторной практике» 
Осипкина Ольга Викторовна, заведующий НИЛ 
У О «ГомГМУ», г. Гомель, Республика Беларусь

18:50-
19:05

«Клинический случай редкого паразитоза 
«Монилиформоза» (М. Moniliformis)»
Анваров Жахонгир Абралович, ассистент кафедры 
инфекционных и детских инфекционных болезней 
Ташкентской медицинской академии, PhD, г. Ташкент, 
Республика Узбекистан

19:05-
19:20

«Новые актуальные решения для диагностики инфекций 
методом ПЦР-РВ»
Тимошенко Константин Павлович, специалист отдела 
разработки УП «Диасенс», г. Минск, Республика Беларусь

19:20-
19:25 Дискуссия

13:30-
16:00

Секция 5 «Эпидемиология и доказательная медицина»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», малый 
конференц-зал (каб. 301), 3 этаж 
Председатели секции:
Коломиец Наталья Дмитриевна, заведующий кафедрой 
эпидемиологии и микробиологии ГУО «БелМАПО», д.м.н., 
профессор, г. Минск, Республика Беларусь;
Хасанова Гулыпат Рашатовна, заведующий кафедрой 
эпидемиологии и доказательной медицины ФГБОУ ВО 
«Казанский государственный медицинский университет», 
д.м.н., профессор, г. Казань, Российская Федерация

13:30-
13:55

«Актуальные вирусные инфекции и их последствия в 
условиях смены сезонных парадигм»
Савенкова Марина Сергеевна, профессор кафедры 
клинической функциональной диагностики в педиатрии 
ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н.И. Пирогова», д.м.н., 
г. Москва, Российская Федерация

13:55-
14:20

«Лечение и профилактика гриппа и ОРВИ - все ли 
противовирусные препараты одинаковы»
Никифоров Владимир Владимирович, заведующий кафедрой



15

инфекционных болезней и эпидемиологии ФГАОУ ВО 
«Российский национальный исследовательский медицинский 
университет им. Н.И. Пирогова», главный инфекционист 
ФМБА России, д.м.н., г. Москва, Российская Федерация

14:20-
14:35

«Журнальный клуб -  как неформальный метод освоения 
клинической эпидемиологии»
Хасанова Гулыпат Рашатовна, заведующий кафедрой 
эпидемиологии и доказательной медицины ФГБОУ ВО 
«Казанский государственный медицинский университет», 
д.м.н., профессор, г. Казань, Российская Федерация

14:35-
14:50

«Эпидемиологическая ситуация кожных лейшманиозов в 
Республике Узбекистан»
Ахмедова Муборахон Джалиловна, профессор кафедры 
инфекционных и детских инфекционных болезней 
Ташкентской медицинской академии, д.м.н., профессор, 
г. Ташкент, Республика Узбекистан

14:50-
15:05

«Эпидемиологические риски в эндоскопии»
Коломиец Наталья Дмитриевна, заведующий кафедрой 
эпидемиологии и микробиологии ГУО «БелМАПО», д.м.н., 
профессор, г. Минск, Республика Беларусь

15:05-
15:20

«Приоритетные оппортунистические бактериальные 
инфекции: особенности формирования и циркуляции 
эпидемически значимых для групп риска вариантов»
Тонко Оксана Владимировна, доцент кафедры 
эпидемиологии и микробиологии ГУО «БелМАПО», к.м.н., 
доцент, г. Минск, Республика Беларусь

15:20-
15:40

«Стратегия применения препаратов интерферона в 
условиях тридемии вирусных инфекций. Доказательная 
база, клинические примеры»
Косенкова Тамара Васильевна, профессор кафедры детских 
болезней с клиникой Института медицинского образования 
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр 
имени В. А. Алмазова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, д.м.н., профессор, г. Санкт-Петербург, 
Российская Федерация

15:40-
15:55

«Прогнозирование эффективности лечения больных 
туберкулезом легких с помощью нейронных сетей» 
Алыменко Максим Алексеевич, ассистент кафедры 
фтизиатрии и пульмонологии Казанской государственной 
медицинской академии -  филиал ФГБОУ ДПО «Российская 
медицинская академия непрерывного профессионального



16

образования» Минздрава России, к.м.н., г. Казань, Российская 
Федерация

15:55-
16:00 Дискуссия
16:00-
17:00 Перерыв

17:00-
19:25

Секция 6 «Микробиология: бактериальные инфекции»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», малый 
конференц-зал (каб. 301), 3 этаж 
Председатели секции:
Тапальский Дмитрий Викторович, заместитель директора по 
научной работе Государственного научного учреждения 
«Институт физиологии НАН Беларуси» (далее -  ГНУ 
«Институт физиологии НАН Б»), д.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь;
Исаева Гузель Шавхатовна, заместитель директора по 
инновационному развитию ФБУН «Казанский научно- 
исследовательский институт эпидемиологии и 
микробиологии», заведующий кафедрой микробиологии имени 
академика В.М.Аристовского ФГБОУ ВО «Казанский 
государственный медицинский университет», Заслуженный 
врач Республики Татарстан, д.м.н., профессор, г. Казань, 
Российская Федерация

17:00-
17:20

«Антибиотики и пробиотики: антагонизм, синергизм и 
перспективы применения»
Захаренко Сергей Михайлович, заместитель директора ФГБУ 
«Детский научно-клинический центр инфекционных болезней 
ФМБА», к.м.н., доцент, г. Санкт-Петербург, Российская 
Федерация

17:20-
17:35

«Антибиотикорезистентность в эпоху пандемии COVID-19» 
Тапальский Дмитрий Викторович, заместитель директора по 
научной работе ГНУ «Институт физиологии НАН Б», д.м.н., 
доцент, г. Минск, Республика Беларусь

17:35-
17:50

«Бактерии рода Helicobacter: роль при воспалительных 
заболеваниях желудочно-кишечного тракта»
Исаева Гузель Шавхатовна, заместитель директора по 
инновационному развитию ФБУН «Казанский научно- 
исследовательский институт эпидемиологии и 
микробиологии», заведующий кафедрой микробиологии имени 
академика В.М.Аристовского ФГБОУ ВО «Казанский



17

государственный медицинский университет», Заслуженный 
врач Республики Татарстан, д.м.н., профессор, г. Казань, 
Российская Федерация

17:50-
18:05

«Бактерицидная активность октенидина дигидрохлорида и 
других антисептиков в отношении 
антибиотикорезистентных штаммов микроорганизмов» 
Колчанова Наталья Эдуардовна, доцент кафедры 
микробиологии, вирусологии и иммунологии УО «ГомГМУ», 
к.м.н., доцент, г. Гомель, Республика Беларусь

18:05-
18:20

«Сравнение методов определения минимальных 
подавляющих концентраций колистина»
Петровская Татьяна Александровна, доцент кафедры 
микробиологии, вирусологии и иммунологии У О «ГомГМУ», 
к.м.н., г. Гомель, Республика Беларусь

18:20-
18:35

«Алгоритм выбора антибактериальных лекарственных 
средств при стартовой терапии нозокомиальных 
менингитов»
Кубраков Константин Михайлович, доцент кафедры 
неврологии и нейрохирургии УО «ВГМУ», д.м.н., доцент, 
г. Витебск, Республика Беларусь

18:35-
18:50

«Устойчивость к антибиотикам возбудителей 
бактериальных инфекций на фоне COVID-19»
Буткевич Василий Владимирович, младший научный 
сотрудник лаборатории внутрибольничных инфекций 
У О «БГМУ», г. Минск, Республика Беларусь

18:50-
19:05

«Активация природной лекарственной устойчивости к 
антибиотикам у Mycobacterium сверхнизкими 
концентрациями антибиотиков»
Ватлин Алексей Александрович, старший научный 
сотрудник ФГБУН «Институт общей генетики им. Н.И. 
Вавилова» Российской академии наук, к.б.н., г. Москва, 
Российская Федерация

19:05-
19:20

«Цефтаролин сегодня: Кому? Где? Когда?»
Тарасюк Андрей Вячеславович, врач клинический 
фармаколог ГУЗ «Гомельская городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи (далее -  ГУЗ «ГГКБСМП»), 
г. Гомель, Республика Беларусь

19:20-
19:25 Дискуссия

13:30-
15:35

Секция 7 «Инфекции у детей»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский



18

государственный медицинский университет», 
ул. Билецкого, 11 
Председатели секции:
Михайлова Елена Владимировна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней у детей и поликлинической педиатрии 
им. Н.Р. Иванова ФГБОУ ВО «Саратовский государственный 
медицинский университет имени В.И. Разумовского», д.м.н., 
профессор, г. Саратов, Российская Федерация;
Волынец Галина Васильевна, главный научный сотрудник 
отдела гастроэнтерологии Научно-исследовательского 
клинического института педиатрии и детской хирургии имени 
академика Ю.Е. Вельтищева ФГАОУ ВО «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет 
им. Н.И. Пирогова», профессор кафедры инновационной 
педиатрии и детской хирургии ФДПО ФГАОУ ВО «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет 
им. Н.И. Пирогова», д.м.н., г. Москва, Российская Федерация

13:30-
13:45

«Гемофильная инфекция у детей: разнообразие 
клинических форм»
Михайлова Елена Владимировна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней у детей и поликлинической педиатрии 
им. Н.Р. Иванова ФГБОУ ВО «Саратовский государственный 
медицинский университет имени В.И. Разумовского», д.м.н., 
профессор, г. Саратов, Российская Федерация

13:45-
14:00

«Ботулизм. Клинический случай»
Максудова Зульфия Санатовна, ассистент кафедры 
инфекционных и детских инфекционных болезней 
Ташкентской медицинской академии, г. Ташкент, Республика 
Узбекистан

14:00-
14:15

«Аутоиммунный гастрит у детей: инфекционные факторы 
и иммунологические аспекты»
Волынец Галина Васильевна, главный научный сотрудник 
отдела гастроэнтерологии Научно-исследовательского 
клинического института педиатрии и детской хирургии имени 
академика Ю.Е. Вельтищева ФГАОУ ВО «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет 
им. Н.И. Пирогова», профессор кафедры инновационной 
педиатрии и детской хирургии ФДПО ФГАОУ ВО «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет 
им. Н.И. Пирогова», д.м.н., г. Москва, Российская Федерация



19

14:15-
14:30

«Клинико-эпидемиологическая характеристика 
респираторных инфекций у госпитализированных детей в 
период 2017-2023 гг.»
Соколова Марина Валерьевна, главный врач УЗ «Городская 
детская инфекционная клиническая больница», г. Минск, 
Республика Беларусь

14:30-
14:45

«Эффективность схем антиретровирусной терапии у детей 
и приверженность лечению»
Голобородько Николай Владимирович, доцент кафедры 
педиатрии ГУ О «БелМАПО», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

14:45-
15:00

«Инфекционная заболеваемость детей с ПТСР вследствие 
длительного пребывания на территории военных боевых 
действий».
Роговцова Алена Геннадиевна, ассистент кафедры педиатрии 
и детских инфекций, ФГБОУ ВО «Луганский государственный 
медицинский университет им. Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, г. Луганск, Луганская 
Народная Республика

15:00-
15:15

«Как пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19) повлияла на течение энтеровирусной инфекции у детей 
в Краснодарском крае?»
Шатурина Тамара Темуровна, заведующий 5 боксированным 
инфекционным отделением ГБУЗ «Специализированная 
клиническая детская инфекционная больница» Министерства 
здравоохранения Краснодарского края, г. Краснодар, 
Российская Федерация

15:15-
15:30

«Течение коклюша у детей в до- и постпандемический 
период новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 
Тхакушинова Нафисет Хусейновна, заведующий кафедрой 
детских инфекционных болезней ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, главный врач ГБУЗ 
«Специализированная клиническая детская инфекционная 
больница» Министерства здравоохранения Краснодарского 
края, д.м.н., г. Краснодар, Российская Федерация

15:30-
15:35 Дискуссия

15:35-
17:00 Перерыв

17:00- Секция 8 «Вирусные гепатиты: проблемы диагностики и



20

18:20 лечения»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», ул. Билецкого, 11 
Председатели секции:
Жаворонок Сергей Владимирович, профессор кафедры 
инфекционных болезней УО «БГМУ», д.м.н., профессор, 
г. Минск, Республика Беларусь;
Матиевская Наталья Васильевна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней УО «ГрГМУ», д.м.н., профессор, 
г. Гродно, Республика Беларусь

17:00-
17:15

«Информативность сердцевинного антигена ВГС в 
диагностике и оценке эффективности противовирусной 
терапии гепатита С»
Матиевская Наталья Васильевна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней УО «ГрГМУ», д.м.н., профессор, 
г. Гродно, Республика Беларусь

17:15-
17:30

«Гепатит Е в Республике Беларусь: этиология, 
молекулярная эпидемиология и клиническая диагностика» 
Жаворонок Сергей Владимирович, профессор кафедры 
инфекционных болезней УО «БГМУ», д.м.н., профессор, 
г. Минск, Республика Беларусь

17:30-
17:45

«Актуальные аспекты противовирусного лечения ВГС 
инфекции»
Литвинчук Дмитрий Вадимович, доцент кафедры 
инфекционных болезней УО «БГМУ», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

17:45-
18:00

«Хронический гепатит В: современные технологии 
диагностики и лечения»
Мицура Виктор Михайлович, заместитель директора по 
научной работе РНПЦ РМиЭЧ, д.м.н., профессор, г. Гомель, 
Республика Беларусь

18:00-
18:15

«Особенности инфекции, вызванной ВГЧ-3 типа у детей на 
современном этапе»
Рыбак Наталья Анатольевна, доцент кафедры инфекционных 
болезней и детских инфекций ГУО «БелМАПО», к.м.н., 
г. Минск, Республика Беларусь

18:15-
18:20 Дискуссия

14 сентября 2023 г.

10:00- Секция 9 «Нейроинфекции и паразитарные инфекции»



21

12:15 секция, посвященная памяти доктора медицинских наук, 
профессора Латышевой Валентины Яковлевны
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», актовый зал, 1 
этаж
Председатель секции:
Карпов Игорь Александрович, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней У О «БГМУ», главный внештатный 
инфекционист Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь, член-корреспондент НАН Б, д.м.н., профессор,
г. Минск, Республика Беларусь;
Г алиновская Наталья Викторовна, декан факультета 
повышения квалификации и переподготовки УО «ГомГМУ»,
д.м.н., профессор, г. Гомель, Республика Беларусь

10:00-
10:15

«Гнойные менингиты и менингококковая инфекция: 
современные клинические закономерности и 
эпидемиологические тенденции»
Карпов Игорь Александрович, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней У О «БГМУ», главный внештатный 
инфекционист Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь, член-корреспондент НАН Б, д.м.н., профессор, 
г. Минск, Республика Беларусь

10:15-
10:30

«Когнитивные нарушения у пациентов с постковидным 
синдромом»
Галиновская Наталья Викторовна, декан факультета 
повышения квалификации и переподготовки УО «ГомГМУ», 
д.м.н., профессор, г. Гомель, Республика Беларусь

10:30-
10:45

«Клинико-морфологический анализ летальных случаев 
малярии»
Вельгин Святослав Олегович, заместитель главного врача по 
медицинской части. УЗ «Городская клиническая инфекционная 
больница» г. Минска, к.м.н., г. Минск, Республика Беларусь

10:45-
11:00

«COVID-19 у беременных: особенности интенсивной 
терапии»
Ялонецкий Игорь Зиновьевич, заместитель главного врача по 
медицинской части УЗ «6-я городская клиническая больница» 
г. Минска, главный внештатный анестезиолог-реаниматолог 
комитета по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета, г. Минск, Республика Беларусь

11:00-
11:15

«Клинико-эпидемиологическая характеристика фасциолеза 
в Ферганской области»



22

Шокиров Машрабжон Келдиевич, заведующий 
паразитологическим отделом с лабораторией Ферганского 
областного управления санитарно-эпидемиологического 
благополучия и общественного здоровья, г. Фергана, 
Республика Узбекистан

11:15-
11:35

«Эпидемиологические особенности менингококковой 
инфекции в Беларуси и новые возможности вакцинации» 
Федорова Инна Владимировна, доцент кафедры 
эпидемиологии УО «БГМУ», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

11:35-
11:50

«Нейролистериоз в практике инфекциониста»
Домашенко Ольга Николаевна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней ФГБОУ ВО «Донецкий 
государственный медицинский университет им. М.Горького» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., 
профессор, г. Донецк, Донецкая Народная Республика

11:50-
12:00 Дискуссия

12:00-
12:30 Перерыв

10:00-
12:15

Секция 10 «Резистентность возбудителей и рациональная 
антимикробная химиотерапия»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», зал Совета 
университета, 7 этаж 
Председатели секции:
Воропаева Алла Викторовна, врач клинической лабораторной 
диагностики РНПЦ РМиЭЧ, к.б.н., доцент, г. Гомель, 
Республика Беларусь;
Рузанов Дмитрий Юрьевич, директор ГУ «Республиканский 
научно-практический центр медицинских технологий, 
информатизации, управления и экономики здравоохранения» 
(далее -  ГУ «РНПЦ медицинских технологий, информатизации, 
управления и экономики здравоохранения»), к.м.н., доцент, 
г. Минск, Республика Беларусь

10:00-
10:15

«Молекулярные механизмы антибиотикорезистентности 
Helicobacter pylori»
Воропаева Алла Викторовна, врач клинической лабораторной 
диагностики РНПЦ РМиЭЧ, к.б.н., доцент, г. Гомель, 
Республика Беларусь



23

10:15-
10:30

«Высокопроизводительное секвенирование для оценки 
механизмов экстремальной и полной 
антибиотикорезистентности»
Карпова Елена Васильевна, ассистент кафедры 
микробиологии, вирусологии и иммунологии УО «ГомГМУ», 
г. Гомель, Республика Беларусь

10:30-
10:45

«Пневмонии у иммунокомпрометированных пациентов: 
трудный диагноз, непростое лечение»
Рузанов Дмитрий Юрьевич, директор ГУ «РНПЦ 
медицинских технологий, информатизации, управления и 
экономики здравоохранения», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

10:45-
11:05

«Инфекции дыхательных путей»
Качанко Елена Федоровна, заведующий инфекционно
эпидемиологическим отделом ГУ «Республиканский 
клинический медицинский центр» Управления делами 
Президента Республики Беларусь, к.м.н., г. Минск, Республика 
Беларусь

11:05-
11:20

«Генерализованные инфекции и сепсис: две стороны одной 
монеты»
Карпович Глеб Сергеевич, ассистент кафедры инфекционных 
болезней ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный 
медицинский университет», г. Новосибирск, Российская 
Федерация

11:20-
11:35

«Клинико-иммунологические особенности сепсиса у детей» 
Сергиенко Екатерина Николаевна, доцент кафедры детских 
инфекционных болезней УО «БГМУ», к.м.н., г. Минск, 
Республика Беларусь

11:35-
11:50

«Последствия инфекции SARS-Cov-2: терпеть или лечить?» 
Решетова Татьяна Владимировна, профессор кафедры 
психотерапии, медицинской психологии и сексологии ГБОУ 
ВПО «Северо-Западный государственный медицинский 
университет им. И.И. Мечникова», д.м.н., профессор, г. Санкт- 
Петербург, Российская Федерация

11:50-
12:10

«Антибактериальные препараты для лечения 
граммположительных инфекций»
Храповицкая Алеся Михайловна, заместитель начальника 
отдела маркетинга РУП «Белмедпрепараты», г. Минск, 
Республика Беларусь

12:10-
12:15 Дискуссия



24

12:15-
12:30 Перерыв

10:00-
11:50

Секция 11 «Инфекции у пациентов с иммуносупрессией» 
секция, посвященная памяти доктора медицинских наук, 
профессора Климко Николая Николаевича
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», малый 
конференц-зал (каб. 301), 3 этаж 
Председатели секции:
Стома Игорь Олегович, ректор У О «ГомГМУ», член 
Президиума Международной общественной организации 
«Евро-Азиатское общество по инфекционным болезням», 
д.м.н., профессор, г. Гомель, Республика Беларусь;
Искров Игорь Александрович, заведующий кафедрой 
клинической гематологии и трансфузиологии ГУО 
«БелМАПО», к.м.н., доцент, г. Минск, Республика Беларусь; 
Доценко Марина Леонидовна, заместитель заведующего 
кафедрой инфекционных болезней УО «БГМУ», д.м.н., 
профессор, г. Минск, Республика Беларусь

10:00-
10:15

«Вирус Эпштейна — Барр в онкогематологии»
Искров Игорь Александрович, заведующий кафедрой 
клинической гематологии и трансфузиологии ГУО 
«БелМАПО», к.м.н., доцент, г. Минск, Республика Беларусь

10:15-
10:30

«Первичные иммунодефициты с повышенной 
чувствительностью к EBV инфекции»
Белевцев Михаил Владимирович, заместитель директора по 
науке ГУ «Республиканский научно-практический центр 
детской онкологии, гематологии и иммунологии», к.б.н., 
доцент, г. Минск, Республика Беларусь

10:30-
10:45

«Вирусные инфекции у пациентов с 
онкогематологическими заболеваниями: результаты 
проспективного исследования»
Шепетько Мария Михайловна, врач-гематолог 
гематологического отделения трансплантации костного мозга 
ГУ «Минский научно-практический центр хирургии, 
трансплантологии и гематологии», к.м.н., г. Минск, Республика 
Беларусь

10:45-
11:00

«Инфекция как причина лимфаденопатии у детей» 
Ходулева Светлана Александровна, доцент кафедры 
внутренних болезней № 1 с курсами эндокринологии и 
гематологии УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент, г. Гомель,



25

Республика Беларусь
11:00- 
11:15

«Вирусные инфекции после алло-ТГСК»
Кишкурно Елена Петровна, ведущий научный сотрудник 
ГУ «Республиканский научно-практический центр детской 
онкологии, гематологии и иммунологии», к.м.н., доцент, 
г. Минск, Республика Беларусь

11:15-
11:30

«Микобактериозы в Гомельской области»
Буйневич Ирина Викторовна, заведующий кафедрой 
фтизиопульмонологии с курсом ФПКиП УО «ГомГМУ», к.м.н., 
доцент, г. Гомель, Республика Беларусь

11:30-
11:45

«Микобактериоз легких у ВИЧ-инфицированных 
пациентов»
Бондаренко Василий Николаевич, доцент кафедры 
фтизиопульмонологии с курсом ФПКиП УО «ГомГМУ», к.м.н., 
доцент, г. Г омель, Республика Беларусь

11:45-
11:50 Дискуссия

11:50-
12:30 Перерыв

12:30-
14:45

Секция 12 «Инфекционный контроль»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», актовый зал, 1 
этаж
Председатель секции:
Мамчиц Людмила Павловна, доцент кафедры экологической 
и профилактической медицины УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент, 
г. Г омель, Республика Беларусь

12:30-
12:45

«Обеспечение эпидемиологической безопасности в 
учреждениях здравоохранения г. Гомеля и Гомельской 
области»
Мамчиц Людмила Павловна, доцент кафедры экологической 
и профилактической медицины УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент, 
г. Г омель, Республика Беларусь

12:45-
13:00

«Эффективность инфекционного контроля в отделениях 
анестезиологии и реанимации»
Кузьменкова Лариса Леонидовна, врач-эпидемиолог 
отделения анестезиологии и реанимации ГУ «Минский научно- 
практический центр хирургии, трансплантологии и 
гематологии», г. Минск, Республика Беларусь

13:00-
13:15

«Ретроспективный анализ итогов вспышки ВИЧ-инфекции 
в Светлогорске 1996 г.»



26

Козорез Елена Ивановна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент, 
г. Гомель, Республика Беларусь

13:15-
13:30

«Эпидемический процесс ВИЧ-инфекции в крупных 
городах Беларуси»
Вальчук Ирина Николаевна, заведующий кафедрой 
эпидемиологии УО «БГМУ», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

13:30-
13:45

«Организация и проведение микробиологического 
мониторинга при осуществлении инфекционного контроля 
в организациях здравоохранения Гомеля и Гомельской 
области»
Бонда Надежда Александровна, заведующий 
микробиологической лабораторией ГУ «Гомельский областной 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья», 
г. Г омель, Республика Беларусь

13:45-
14:05

«Экономическое бремя менингококковой инфекции для 
здравоохранения и общества»
Кожанова Ирина Николаевна, доцент кафедры клинической 
фармакологии У О «БГМУ», главный внештатный специалист 
по клинической фармакологии Главного управления по 
здравоохранению Минского областного исполнительного 
комтета, д.м.н., г. Минск, Республика Беларусь

14:05-
14:20

«Болезнь Лайма в эндемичном регионе России»
Бондаренко Алла Львовна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней ФГБОУ ВО «Кировский 
государственный медицинский университет» Минздрава 
России, д.м.н., профессор, г. Киров, Российская Федерация

14:20-
14:40

«Инфекционный контроль в многопрофильном 
стационаре»
Качанко Елена Федоровна, заведующий инфекционно
эпидемиологическим отделом ГУ «Республиканский 
клинический медицинский центр» Управления делами 
Президента Республики Беларусь, к.м.н., г. Минск, Республика 
Беларусь

14:40-
14:45 Дискуссия

12:30-
14:00

Секция 13 «Актуальные вопросы иммунологии»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», зал Совета 
университета, 7 этаж



27

Председатель секции:
Рубан Анна Петровна, ведущий научный сотрудник 
лаборатории иммунологии и вирусологии ГНУ «Институт 
биофизики и клеточной инженерии НАН Б», к.м.н., доцент, 
г. Минск, Республика Беларусь;
Новикова Ирина Александровна, заведующий кафедрой 
клинической лабораторной диагностики, аллергологии и 
иммунологии УО «ГомГМУ», д.м.н., профессор, г. Гомель, 
Республика Беларусь

12:30-
12:45

«Антимикробные стратегии нейтрофилов в инфекционном 
процессе»
Новикова Ирина Александровна, заведующий кафедрой 
клинической лабораторной диагностики, аллергологии и 
иммунологии УО «ГомГМУ», д.м.н., профессор, г. Гомель, 
Республика Беларусь

12:45-
13:00

«Изменение вирулентности уропатогенных штаммов 
E.COLI в присутствии норадреналина в моче»
Игнатова Надежда Ивановна, доцент кафедры эпидемиологии, 
микробиологии и доказательной медицины ФГБОУ ВО 
«Приволжский исследовательский медицинский университет», 
к.б.н., г. Нижний Новгород, Российская Федерация

13:00-
13:15

«Герпетическая инфекция как проявление постковидного 
синдрома»
Доценко Марина Леонидовна, заместитель заведующего 
кафедрой инфекционных болезней УО «БГМУ», д.м.н., 
профессор, г. Минск, Республика Беларусь

13:15-
13:30

«Острые аллергические реакции в структуре побочных 
проявлений после иммунизации»
Рубан Анна Петровна, ведущий научный сотрудник 
лаборатории иммунологии и вирусологии ГНУ «Институт 
биофизики и клеточной инженерии НАН Б», к.м.н., доцент, 
г. Минск, Республика Беларусь

13:30-
13:45

«Особенности поствакцинального иммунитета у детей, 
иммунизированных в ранние сроки после перенесенной 
коревой инфекции»
Ершова Ирина Борисовна, заведующий кафедрой педиатрии 
и детских инфекций ФГБОУ ВО «Луганский государственный 
медицинский университет им. Святителя Луки» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., профессор, 
г. Луганск, Луганская Народная Республика



28

13:45-
14:00

«ОРВИ у пациентов с аллергическими заболеваниями: 
особенности течения, лечения и профилактики»
Москалец Оксана Владимировна, ведущий научный 
сотрудник лаборатории биомедицинских методов исследования 
ГБУЗ МО «Московский областной научно-исследовательский 
клинический институт им. М.Ф. Владимирского», к.м.н., 
г. Москва, Российская Федерация

14:00-
14:15

«Иммунологические изменения при рассеянном склерозе» 
Смирнов Владимир Сергеевич, старший преподаватель 
кафедры неврологии и нейрохирургии с курсами медицинской 
реабилитации, психиатрии, ФПКиП УО «ГомГМУ», к.м.н., 
доцент, г. Гомель, Республика Беларусь

14:15-
14:35

«Походы к часто и длительно болеющим детям для 
исключения иммунодефицита»
Романова Оксана Николаевна, заведующий кафедрой детских 
инфекционных болезней УО «БГМУ», главный внештатный 
специалист Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь по детским инфекционным болезням, д.м.н., 
профессор, г. Минск, Республика Беларусь

14:35-
14:40 Дискуссия

12:30-
14:30

Секция 14 «Диагностика инфекционных заболеваний»
Место проведения: Учреждение образования «Гомельский 
государственный медицинский университет», малый 
конференц-зал (каб. 301), 3 этаж 
Председатель секции:
Климович Наталья Владимировна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней и детских инфекций ГУ О 
«БелМАПО», к.м.н., доцент, г. Минск, Республика Беларусь; 
Макарова Мария Александровна, старший научный 
сотрудник лаборатории идентификации патогенов ФБУН 
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
эпидемиологии и микробиологии им. Пастера», д.м.н., г. Санкт- 
Петербург, Российская Федерация

12:30-
12:45

«Лихорадка неясной этиологии: анализ наблюдения в 
инфекционном стационаре, алгоритм диагностического 
поиска»
Климович Наталья Владимировна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней и детских инфекций ГУ О 
«БелМАПО», к.м.н., доцент, г. Минск, Республика Беларусь



29

12:45-
13:00

«Актуальные вопросы диагностики и лечения C.difflcile 
инфекции»
Николаева Ирина Венидиктовна, заведующий кафедрой 
инфекционных болезней ФГБОУ ВО «Казанский 
государственный медицинский университет», д.м.н., 
профессор, г. Казань, Российская Федерация

13:00-
13:15

«Г енетические технологии в диагностике острых 
кишечных инфекций эшерихиозной этиологии»
Макарова Мария Александровна, старший научный 
сотрудник лаборатории идентификации патогенов ФБУН 
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт 
эпидемиологии и микробиологии им. Пастера», д.м.н., г. Санкт- 
Петербург, Российская Федерация

13:15-
13:30

«Клинико-лабораторные особенности мультисистемного 
воспалительного синдрома, ассоциированного с SARS-CoV- 
2, у детей»
Константинова Юлия Евгеньевна, младший научный 
сотрудник научно-исследовательского отдела 
вакцинопрофилактики и поствакцинальной патологии ФГБУ 
«Детский научно-клинический центр инфекционных болезней» 
ФМБА России, г. Санкт-Петербург, Российская Федерация

13:30-
13:45

«Клинический случай хантавирусной инфекции у ребенка 2 
лет»
Баум Тамара Гивиевна, доцент кафедры детских 
инфекционных болезней ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, к.м.н., г. Краснодар, 
Российская Федерация

13:45-
14:05

«Менингококковая инфекция: трудности диагностики и 
подходы к вакцинации»
Сергиенко Екатерина Николаевна, доцент кафедры детских 
инфекционных болезней УО «БГМУ», к.м.н., доцент, г. Минск, 
Республика Беларусь

14:05-
14:25

«Современные возможности лабораторной диагностики 
биоценоза кишечника»
Поздняков Андрей Сергеевич, главный врач 
ООО «ИНВИТРО-Сибирь», врач-инфекционист, к.м.н., 
г. Новосибирск, Российская Федерация

14:25-
14:30 Дискуссия



30

14:50-
15:00 Подведение итогов конгресса (актовый зал, 1 этаж)

Стендовые доклады



\

Приложение 3 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

dX.a8. 2023 № А А О О

Распределение мест для участия в 
Гомельском международном конгрессе 

«Инфекционные болезни, микробиология и иммунология»

Наименование учреждений Количество
Министерство здравоохранения Республики Беларусь 3
Главное управление здравоохранения Гомельского 
областного исполнительного комитета

25

Главное управление здравоохранения Гродненского 
областного исполнительного комитета

25

Главное управление по здравоохранению Брестского 
областного исполнительного комитета

25

Главное управление по здравоохранению Витебского 
областного исполнительного комитета

25

Главное управление по здравоохранению Минского 
областного исполнительного комитета

25

Главное управление по здравоохранению Могилевского 
областного исполнительного комитета

25

Комитет по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета

25

Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр эпидемиологии и микробиологии»

5

Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр медицинских технологий, 
информатизации, управления и экономики 
здравоохранения»

2

Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр радиационной медицины и экологии 
человека»

10

Национальная академия наук Беларуси 5
Государственное научное учреждение «Институт 
физиологии Национальной академии наук Беларуси»

5

Государственное научное учреждение «Институт 
микробиологии Национальной академии наук Беларуси»

5

Государственное научное учреждение «Институт 
биофизики и клеточной инженерии Национальной

5



32

академии наук Беларуси»
Г осударственное учреждение «Минский научно- 
практический центр хирургии, трансплантологии и 
гематологии»

5

Государственное учреждение «Республиканский научно- 
практический центр детской онкологии, гематологии и 
иммунологии»

2

Государственное учреждение «Гомельский областной 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного 
здоровья»

5

Государственное учреждение образования «Белорусская 
медицинская академия последипломного образования»

10

Учреждение образования «Белорусский государственный 
медицинский университет»

20

Учреждение образования «Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет»

10

Учреждение образования «Гомельский государственный 
медицинский университет»

60

Учреждение образования «Гродненский государственный 
медицинский университет»

10

Учреждение образования «Белорусский государственный 
технологический университет»

2

Государственное предприятие «Управляющая компания 
холдинга «Белфармпром»

1

Г осударственное учреждение «Республиканский 
клинический медицинский центр» Управления делами 
Президента Республики Беларусь

1-3

Иные приглашенные (по согласованию)
Всего: 350



ПРЕСС-РЕЛИЗ 
Гомельского международного конгресса 

«Инфекционные болезни, микробиология и иммунология» 
под эгидой Международной общественной организации 
«Евро-Азиатское общество по инфекционным болезням»

13-14 сентября 2023 г. на базе учреждения образования «Гомельский 
государственный медицинский университет» под эгидой Международной 
общественной организации «Евро-Азиатское общество по инфекционным 
болезням» состоится Гомельский международный конгресс 
«Инфекционные болезни, микробиология и иммунология».

Организаторами Конгресса выступят: Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, учреждение образования 
«Гомельский государственный медицинский университет», научное 
общество инфекционистов Республики Беларусь, международная 
общественная организация «Евро-Азиатское общество по инфекционным 
болезням», общество с ограниченной ответственностью «Медицинские 
конференции», общество с ограниченной ответственностью «Майе 
Партнер».

Научные направления Конгресса: бактериальные инфекции, 
вирусные инфекции, последствия инфекции SARS-Cov-2, ВИЧ/СПИД, 
микозы, паразитарные болезни, вакцинопрофилактика, лабораторная 
диагностика инфекционных и паразитарных болезней, 
иммунодиагностика и иммунотерапия при инфекционных болезнях, 
резистентность возбудителей и рациональная антимикробная 
химиотерапия, патогенетическая терапия инфекционных и паразитарных 
заболеваний, микробном: проблемы исследований и перспективы 
использования результатов, эпидемиология и доказательная медицина, 
инфекции у детей, вирусные гепатиты: проблемы диагностики и лечения, 
нейроинфекции, инфекционный контроль, инфекции у пациентов с 
иммуносупрессией.

На Конгрессе будут представлены результаты изучения новых 
методов диагностики, лечения и профилактики социально значимых 
инфекций у взрослых и детей, а также участники обсудят актуальные 
проблемы инфекционных болезней, микробиологии и иммунологии.

В работе Конгресса планируется участие специалистов из Беларуси, 
России, Узбекистана и Таджикистана.

Онлайн трансляция будет доступна на официальном сайте 
конференции https://medianorma.bv/m/idm2023.

Видеоматериалы конференции будут размещены на YouTube-канале 
учреждения образования «Гомельский государственный медицинский 
университет».

https://medianorma.bv/m/idm2023

